
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2025                                                                                        № 95
г. Тотьма

Об утверждении Положения 
о муниципальной поддержке социально
ориентированных некоммерческих 
организаций в Тотемском муниципальном округе

Руководствуясь  Федеральным законом от  12  января  1996  года  № 7-ФЗ «О 
некоммерческих  организациях»,  статьей  7  Устава  Тотемского  муниципального 
округа Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  муниципальной  поддержке  социально 
ориентированных  некоммерческих  организаций  в  Тотемском  муниципальном 
округе (прилагается).

2. Постановление вступает в силу после опубликования в приложении к газете 
«Тотемские  вести»  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждено 
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 29.01.2025 № 95

(приложение)

Положение о муниципальной поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Тотемском муниципальном округе

(далее - Положение)

I. Предмет регулирования и сфера действия

1.1.  Настоящее Положение в  соответствии  с  Федеральным  законом от  12 
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный 
закон № 7-ФЗ) регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием органами 
местного  самоуправления  округа муниципальной поддержки  социально 
ориентированным  некоммерческим  организациям  в  Тотемском  муниципальном 
округе.

1.2.  Действие  настоящего  Положения  распространяется  на 
зарегистрированные  в  установленном  порядке  и  осуществляющие  свою 
деятельность  на  территории  Тотемского  муниципального  округа социально 
ориентированные некоммерческие организации, не являющиеся государственными, 
муниципальными учреждениями, а также профессиональными союзами.

II. Основные понятия

2.1. Для  целей  настоящего  Положения социально  ориентированными 
некоммерческими  организациями  признаются  некоммерческие  организации, 
созданные  в  предусмотренных  Федеральным  законом №  7-ФЗ  формах  (за 
исключением  государственных  корпораций,  государственных  компаний, 
общественных  объединений,  являющихся  политическими  партиями, 
государственных и муниципальных учреждений) и осуществляющие деятельность, 
направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в 
Российской  Федерации,  а  также  виды  деятельности,  предусмотренные  ст.  31.1 
Федерального закона № 7-ФЗ.

2.2. Под некоммерческой организацией - исполнителем общественно полезных 
услуг  понимается  социально  ориентированная  некоммерческая  организация, 
которая не является иностранным агентом, не имеет задолженностей по налогам и 
сборам,  иным  предусмотренным  законодательством  Российской  Федерации 
обязательным платежам и соответствует одному из следующих требований:

1) оказание на протяжении не менее чем одного года общественно полезных 
услуг надлежащего качества;

2)  надлежащая  реализация  проектов,  предусматривающих  осуществление 
деятельности  по  одному  или  нескольким  приоритетным  направлениям  в  сфере 
оказания  общественно  полезных  услуг  с  использованием  грантов  Президента 

consultantplus://offline/ref=0DA40CDE97867BA77289DF03A1FD862DE6FFE45A47D6A2F000B8F23DB0841330D8A585A63DD2QBM
consultantplus://offline/ref=0DA40CDE97867BA77289DF03A1FD862DE6FFE45A47D6A2F000B8F23DB0841330D8A585A63CD2QBM


Российской  Федерации,  предоставляемых  на  развитие  гражданского  общества 
(далее - проекты по оказанию общественно полезных услуг).

2.3. Иные понятия применяются в настоящем Положении в том же значении, 
что и в Федеральном законе № 7-ФЗ.

III. Виды деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций, при осуществлении которых им оказывается муниципальная 

поддержка

3.1.  Муниципальная поддержка  оказывается  органами  местного 
самоуправления Тотемского муниципального округа социально ориентированным 
некоммерческим  организациям,  осуществляющим  виды  деятельности, 
предусмотренные частью 1 статьи 31.1 Федерального закона № 7-ФЗ.

IV. Формы муниципальной поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций

4.1.  Оказание  муниципальной поддержки  социально  ориентированным 
некоммерческим организациям осуществляется в следующих формах:

1)  финансовая,  имущественная,  информационная,  консультационная 
поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации,  дополнительного  профессионального  образования  работников  и 
добровольцев  (волонтеров)  социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций;

2)  предоставление  социально  ориентированным  некоммерческим 
организациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством 
о налогах и сборах;

3)  осуществление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения 
государственных  и  муниципальных  нужд  у  социально  ориентированных 
некоммерческих  организаций  в  порядке,  установленном  законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4)  предоставление  юридическим  лицам,  оказывающим  социально 
ориентированным некоммерческим организациям материальную поддержку, льгот 
по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

V. Финансовая, имущественная, информационная, консультационная 
поддержка, поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации, дополнительного профессионального образования работников 
и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных некоммерческих 

организаций

5.1. Меры финансовой, имущественной, информационной, консультационной 
поддержки, а также поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации  дополнительного  профессионального  образования  работников  и 

consultantplus://offline/ref=0DA40CDE97867BA77289DF03A1FD862DE6FFE45A47D6A2F000B8F23DB0D8Q4M


добровольцев  (волонтеров)  социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций  определяются  и  реализуются  в  соответствии  с  муниципальными 
программами Тотемского муниципального округа.

5.2.  Оказание  финансовой  поддержки  социально  ориентированным 
некоммерческим организациям осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской  Федерации  за  счет  бюджетных  ассигнований  бюджета  округа  путем 
предоставления  субсидий.  Некоммерческим  организациям  –  исполнителям 
общественно  полезных  услуг  указанные  субсидии  предоставляются  на  срок  не 
менее двух лет.

5.3.  Оказание  имущественной  поддержки  социально  ориентированным 
некоммерческим организациям осуществляется путем передачи во владение и (или) 
пользование  таким  некоммерческим  организациям  имущества  округа.  Указанное 
имущество  должно  использоваться  только  по  целевому  назначению.  

Имущественная  поддержка  оказывается в  соответствии  с  постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  24.11.2023  №  1676  «Об 
утверждении Положения о  порядке  предоставления  в  безвозмездное  пользование 
имущества, находящегося в собственности Тотемского муниципального округа».

Некоммерческим организациям — исполнителям общественно полезных услуг 
меры имущественной поддержки предоставляются на срок не менее двух лет.

5.4.  Оказание  консультационной  поддержки  социально  ориентированным 
некоммерческим  организациям  осуществляется  должностными  лицами  органов 
местного  самоуправления  округа  путем  проведения  консультаций,  семинаров, 
конференций,  иных  мероприятий  с  участием  социально  ориентированных 
некоммерческих  организаций;  путем  подготовки  методических  материалов  и 
инструкций,  в  том  числе  с  использованием  информационно-коммуникационных 
технологий,  а  также  содействия  в  осуществлении  уставной  и  проектной 
деятельностти.

5.5.  Оказание  информационной  поддержки  социально  ориентированным 
некоммерческим организациям осуществляется органами местного самоуправления 
путем  предоставления  редакциями  муниципальных  периодических  изданий 
бесплатной  печатной  площади,  размещения  информационных  материалов 
социально ориентированных некоммерческих организаций на  официальном сайте 
Тотемского муниципального округа.

5.6.  Поддержка  в  области  подготовки,  дополнительного  профессионального 
образования работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных 
некоммерческих  организаций  осуществляется  администрацией  Тотемского 
муниципального  округа  путем  содействия  в  организации  подготовки, 
профессиональной  переподготовки  и  повышения  квалификации  работников  и 
добровольцев  (волонтеров)  социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций  по  запросам  указанных  некоммерческих  организаций,  содействия  в 
проведении обучающих, научных и практических мероприятий.

5.7. Некоммерческие организации – исполнители общественно полезных услуг 
имеют право на приоритетное получение мер поддержки.  Право на приоритетное 
получение  мер  поддержки  предоставляется  социально  ориентированным 
некоммерческим организациям, являющейся исполнителем общественно полезных 



услуг, заявившей о желании реализовать свое право на приоритетное получение мер 
поддержки,  при  наличии  на  информационном  ресурсе  Министерства  юстиции 
Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет, 
доступ к которому осуществляется через официальный сайт Министерства юстиции 
Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет, 
сведений о включении социально ориентированной некоммерческой организации в 
реестр некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг.

В  случае  если  две  и  более  социально  ориентированные  некоммерческие 
организации,  являющиеся  некоммерческими  организациями  -  исполнителями 
общественно  полезных  услуг,  обратились  в  администрацию  Тотемского 
муниципального  округа  за  получением  поддержки,  приоритет  при  рассмотрении 
обращений  имеет  социально  ориентированная  некоммерческая  организация, 
обращение  которой  поступило  в  администрацию  Тотемского  муниципального 
округа  раньше.  Очередность  поступления  письменных  обращений  определяется 
регистрацией обращений органом местного самоуправления с указанием входящего 
номера и даты поступления.

VI. Реестры социально ориентированных некоммерческих организаций - 
получателей муниципальной поддержки

6.1.  Администрация  округа,  оказывающая муниципальную поддержку 
социально  ориентированным  некоммерческим  организациям,  формирует  и  ведет 
реестр  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  -  получателей 
такой поддержки в соответствии со статьей 31.2 Федерального закона № 7-ФЗ.


